
ESTRATTO 
 

AZIENDA SPECIALE 

CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE SUSA 
Sede in Oulx - Provincia di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE n. 09/2021 

 
OGGETTO: Commissione Locale Paesaggio in forma associata: Surroga di un 
componente dimissionario  
 
 
Addì 10/12/2021 alle ore 11.00 nella sede consortile di Oulx, regolarmente convocato, 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Forestale Alta Valle Susa nelle 

persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

 
                GARAVELLI Massimo  

 
Presidente 

 
SI 

 
                ABBA’ Paolo 

 
Componente 

 
SI 

 
                ARLAUD Luca  

 
Componente 

 
SI 

  
                BLANCHET GIAN MARIO 

 
Componente 

 
SI 

               
                GALLO Luca 
                 

 
Componente 

 
SI 

 
 
Assiste alla seduta la Segretaria Dott.ssa Marietta Carcione; 

E’ presente il Direttore del Consorzio Dr. Alberto Dotta. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e si esaminano 

in continuazione i diversi punti all’ordine del giorno. 



 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
 
Si dà atto che Abbà Paolo, Blanchet Gian Mario e Luca Gallo partecipano alla seduta del CDA 
collegati da remoto. 
 
 
PREMESSO che: 

- la Regione Piemonte in data 1 dicembre 2008 ha promulgato la Legge n. 32 
“Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 
(Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 
2002, n. 137)”; 

- la finalità di detta legge regionale è l’adeguamento ed il coordinamento della 
legislazione regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D. 
Lgs. N. 42/2004 citato; 

- al comma 1 dell’art. 3 della legge regionale sono elencati gli interventi per i quali la 
Regione è competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, mentre il comma 2 
del medesimo articolo prevede che per ogni altro tipo di intervento diverso da quanto 
previsto dal comma 1, l’autorizzazione paesaggistica è delegata ai Comuni, che si 
avvalgono delle competenze tecnico scientifiche della commissione locale per il 
paesaggio; 

- al successivo art. 4 della legge regionale, poi modificato dalla D.G.R. n. 2-2640 del 
22.12.2020, vengono stabilite le condizioni ed i criteri per la costituzione della 
commissione locale per il paesaggio; 

 
ATTESO che con D.G.R. del 1 dicembre 2008 n. 34-10229 e s.m.i. dette condizioni e criteri 
sono stati ulteriormente specificati, e che in data 19 marzo 2009 con deliberazione di 
Assemblea consortile n. 4/2009 è stata approvata la convenzione per l’esercizio associato – da 
parte dei Comuni membri che intendano aderire, della Commissione Locale per il Paesaggio 
presso il Consorzio Forestale, approvando contestualmente il Regolamento per il suo 
funzionamento; 
 
RICORDATO che la convenzione per l’esercizio associato recepisce, all’art. 2, quanto indicato 
dalla D.G.R. del 1 dicembre 2008 n. 34-10229 – All. A punto 5, ovvero che le attività 
istruttorie per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche siano differenziate rispetto 
all’esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia, nel caso in esame svolte 
dal personale del Consorzio Forestale A.V.S.;  
 
CONSIDERATO che i Comuni firmatari della convenzione con codesto consorzio per la gestione 
associata della Commissione Locale per il Paesaggio sono i seguenti: 

- Comune di Chiomonte; 
- Comune di Exilles; 
- Comune di Giaglione; 
- Comune di Gravere; 
- Comune di Meana di Susa; 
- Comune di Moncenisio;  
- Comune di Salbertrand 

 
PRESO ATTO che la convenzione, all’art. 6 comma 1, fissa la durata dell’esercizio associato in 
un tempo illimitato dalla sottoscrizione della stessa, fatto  salvo una sua risoluzione da parte 
delle Amministrazioni contraenti e PRESO ATTO che ad oggi non risultano richieste di 
cessazione di validità della convenzione in essere da parte delle Amministrazioni firmatarie; 
 
DATO ATTO che a seguito di avviso pubblico con deliberazione del CDA n. 02 in data 
10.03.2020 si è provveduto al rinnovo della CLP in forma associata istituita presso il Consorzio 
Forestale A.V.S. con la nomina dei suoi componenti e che con deliberazione n. 05 del 



01.04.2020 si è sostituito un componente in quanto non in possesso di pluriennale e qualificata 
esperienza nella tutela del paesaggio;  
 
PRESO ATTO che la Regione Piemonte, con DD n. 152 del 20.04.2020, approvava la 
Commissione locale per il paesaggio, nelle persone e con i ruoli di seguito indicati: 
 
Cristina AMOROSO  - architetto; 
Luca BRAIDA-BRUNO – architetto; 
Elisa NEGRO – dottore forestale; 
Devis GUIGUET  - architetto; 
Gaia POZZI – architetto; 
 
Presidente: GUIGUET Devis 
Vice Presidente: BRAIDA-BRUNO Luca 
 
 
VISTO CHE con lettera prot. 1821 del 26.10.2021 la dott.ssa Elisa NEGRO rassegnava le 
proprie dimissioni e dunque si rendeva necessario sostituirla con una figura professionale che 
potesse garantire alla CLP la pluralità di competenze prevista dal comma 3, dell’art. 4 della 
L.R. 32/2008; 
 
DATO ATTO che la dott.ssa Chiara CASELLA, iscritta all’Ordine dei Dottori agronomi e Forestali 
della Provincia di Torino, già componente della CLP del Comune di Susa, manifestava il proprio 
interesse a far parte della CLP in forma associata del CFAVS, inviando la propria candidatura in 
data 26.10.2021, prot. 1828; 
 
ATTESO che anche la candidatura della dott.ssa Chiara CASELLA, come quella degli altri 
membri in carica, rispetta i requisiti di cui all’Allegato B della D.G.R. n. 2-2640 del 22.12.2020, 
pubblicata sul BUR in data 21.01.2021; 
 
 
AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI ESPRESSI IN FORMA PALESE 
 
 

DELIBERA 
 

1.  Di NOMINARE in surroga del componente dott.ssa Elida NEGRO, la dott.ssa Chiara 
CASELLA, quale componente esperto in materie Forestali della Commissione per il 
Paesaggio in forma associata presso il CFAVS, per le motivazioni esplicitate in 
premessa. 

 
2. Di dare atto che a seguito della predetta surroga, la  Commissione per il Paesaggio in 

forma associata presso il CFAVS, risulta così costituita: 
 

- Cristina AMOROSO  -   architetto; 
- Luca BRAIDA-BRUNO – architetto; 
- Chiara CASELLA   – dottore forestale; 
- Devis GUIGUET  - architetto; 
- Gaia POZZI – architetto 
 
- Presidente: GUIGUET Devis 
- Vice Presidente: BRAIDA-BRUNO Luca 
 

 
3. Di dare atto che la presente è immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 17, 5° 

comma, ultima parte dello Statuto. 
 

 
 



 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/00 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CDA CON OGGETTO:  
“Commissione Locale Paesaggio in forma associata: Surroga di un componente dimissionario”. 
 
 
 Ufficio competente DIREZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile dell’Ufficio in oggetto, in relazione alla proposta di deliberazione 
sopra riportata esprime parere favorevole , in relazione alla regolarità tecnica e contabile. 
 
Oulx, li  09.12.2021 

                                                                                             
IL RESPONSABILE 

F. to Dr. Alberto DOTTA 



 

.**** 
 
Approvato e sottoscritto. 
In originale firmato 
 

 
IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 

 F.to Massimo GARAVELLI         F.to Dr.ssa Marietta CARCIONE 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE e COPIA CONFORME 
 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio Forestale Alta Valle Susa attesta che la 
presente copia di deliberazione è conforme all’originale e viene affissa all'Albo Pretorio 
dell'Ente per 15 giorni consecutivi.  
 
                                                         IL SEGRETARIO 

Dr.ssa Marietta CARCIONE 
  
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 comma 5 
dello Statuto consortile. 



 


